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Mylėkim» (ms PERNAMBUCANAS
Žmogus išprigimties yra linkęs prie 

šiokio ar kitokio darbo. Pasauly tu r 
būt nerasime Žmogaus kuris absoliučia’ 
nič nieko nedirbtų. Kad ir didžiausias 
tinginys, vis tik daugiau ar mažiau dil
ba. Taigi, visi Žmonės dirba. Skirtu 
mas tik tame, kad vieni dirba su meile 
pasirižyinu ir pamėgimu; kiti gi dirba 
tik iš prievartos, be jokios darbo mei
lės, be pasirižymo, tik stengdamiesi kuo 
greičiau tą darbo naštą nuo savęs nu 
mesti. Jie dirba tik tam, kad būtinai 
reikia dirbti, ar tai dėl kasdienės duo 
uos kąsnio, ar tai tam, kad pinigų už 
dirbti ir kt.

Lietuviai iš prigimties yra pasižy 
įnėję, kaipo geri darbininkai darbi 
tūa žmonės. Lietuvių darbštumas gerai 
yra žinomas ir čia Brazilijoj. Ir čia lie 
tuviai atlieka sunkinusius darbus kurių 
kiti svetimtaučiai nepakelia. Vis tik 
Įgimtas lietuvio darbštumas ne pas vi 
sus lygus. Tarpe darbščiųjų mūsų tau 
tiečių mes ueretai rasime ir lokių, ku 
rietus tik „vagabundo** vardas tinka. 
Tokie žmones apie darbą retai tegalvo
ja. Jei jie ir dirba tai tik tam, kad 
dieną uždirbus, vakare atiduoti kokiam 
nors restorano ar smuklės savininkui.

Žmones nuolatos skundžiasi sun 
kiais laikais, darbo # stoka, nesibaigiau 
čia vargu ir t. t Žinoma, niekas ir ne 
tvirtins, kad laikai geri ir darbo nei 
uždarbių yra. Mes visi gerai žinome 
kad mūsų gyvenimas, čia išeivijoj, su 
kas, bet tik pagalvokim. Kiek yra to 
kių, kurie patys sau dešimteriopai ap 
sunkina gyvenimą tik per savo kaltę. 
Mūsų tarpe daug yra tokių, kuriems iš 
tikrųjų sunku gyventi, kuriuos vargas 
kasdien spaudžia. Bet rasime daugybe 
ir tokių, kurie patys yra savo vargo 
priežastimi

Be galo skaudu matyti mūsų tau 
tiečių tarpo tuos kurie daugiau iš tingi 
nystes, negu iš vargo liko net gatvės 
valkatomis. Kuriais tenka p stebėti v» 
sai sveikų, jaunų vyrų (ypač provinci
joj) gyvenančių valkatos gyvenimu pj 
tris po keturis ir daugiau metų. Nore 
tai tokie tipai vaikštinėja prašydami iš 
maldos, kad gavę keletą reisų turėtų 
už ką išge.ti. 'Kokie žmonės net ir apie 
visai žmonišką darbą nenori nė girdėti. 
Ir tokių, mėsų tarpe yra gal net gero 
kas skaičius, nors jie iš gėdos retai te 
sirodo savo tautiečiams, u „medžioja • 
tik svetimųjų tarpe.

Šios rūšies „vagabundų** mėsgalį 
me sutikti visur, bet ypač daug jų yra 
provincijos miestuose ir miesteliuose 
(pav. Santos), kur jie tinginiavimo ir 
valkatos amatu verčiasi net po keletą 
metų. Jie vaikščioja nudriskę, apiplyšę 
nakvoju dažniausiai aut lauko, po atvi
ru dangum, arba kokiam nors tuščiam 
vagone ar kitur. Ir tai dažniausiai ne 
iš vargo, bet iš tingėjimo dirbti bet ko
kį darbą. Ypač skaudu žiūrėti į jau 
nūs, sveikus, pilnos jaunystės energijos; 
vyrus, kurie taip Žemai puolę savo d va i 
šioj, kad virto paskutinės rūšies valka i 
tamis. I

Beabejonês, kad šiais laika’s daž 
nai tenka ir darbščiam, doram žmogui 
visko pergyventi, bet jokių būdu nepa 
teisinamas toks valkatos gyvenimas,

vasaros stonui

Nuo 
Redakcijos.

NEBLUNKflMUSPALVŲ 
“ PLONIEJI AUDINIAI

šiuo pranešame, kad „Lietuviu lira 
zilijoj" Redakcija Ir Administracija at 
dura kasdien nuo 12 iki 3 vai. p. p. ir 
vakare nuo < iki 9 vai. nakt., Išskirus 
sekmadienius. Sekmadieniais nue 
vai. p. p. iki 4 vai. vakaro.

PASTABA: Šį sekmadieni Redak
cija bus atidaryta tik nuo 4 iki 6 vaJ. 
vakaro.* *■ * *

****-** ** *
*

Didžio o Lietuvos Kunigaikščio Vytauto Jubiliejaus 
iškilmių

Kino Filma
Bary parapijos salėje t Trie šv. An- 
d. 1 vai. p. p. (tuoj po pamaldų)

Bus rodoma iv. Antano do 
tano bažnyčios) i. ui. Rugsėjo 17 
Filmą turi 1.50U metrų ilgio. Nuotraukos darytos 1930 metais. Fil 
mo.ie gimtosios Lietuvos vietos, Žemės ūkio paroda, dideli karinome 
nes ir šaulių paradai, 10.000 dainininkų choras. Jubilejaus iškilmes 
Vytauto Didžiojo kelionė aplink Lietuvą ir t. t.

Sekmadieni Rugsėjo 17 d. 1 vai. p. p. visi lietuviai eina 
į parapijos salę!

jojimas visiems laisvas, aukuojant Vytauto Didžiojo muziejaus 
statybai.
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žmogaus, kuris yra fiziniai visiškai svei 
kas ir taip gyvena ne dieną, ne kelias 
savaites ar mėnesius bet tris, keturis 
ir daugiau motų, o tokių yra, ir daug 
yra.

Žmonės įpuola į toki gyvenimą 
i dažniausiai dėl to, kad pas juos nėra 
: nė mažiausio darbo meilės. Pas žmonės 
Idažnai nėra jokio patraukimo j darbą. 
Į Neretai, kad ir geras darbininkas, ir 
| darbštus žmogus nuolat suka galvą, kaip 
čia praturtėjus, kaip čia išlošus, ar ki 
tokiu būdu uždirbus pinigų, kad tik ne 
reikėtų dirbti. Žmonės dažnai žiuri į 
darbą, kaip į kokį jungą, kuriuo visais 
būdais stengiasi nusikratyti. Ir vis tik 
todėl, kad pas žmonės stoka darbo mei 
lės. kad nėra pasirižymo, nėra darbo 
pamėgimo.

Reikia nepamiršti, kad darbas yra 
brangi Dievo dovana, kad jis yra pri 

įgimtas kiekvienam žmogui. Todėl pri- 
■ vale me mylėti darbą ir žiūrėti, kad mú 
j sų darbas būtų naudingas, našus, kad 
'jis no tik duotų mums galimybe uždirb 
ti kasdieninį duonos kąsnį, bet kartu 
suteiktu mums ir laimę Venkime tin 
giniavimo ir apsileidimo, o pamilkime 
darbą ir dirbkime ji su pasirižymo. 
Koks nebūtų darbas, sunkus ar lengvas 
reikalauja meilės prie jo. Kas dirba su 
meile, tam kiekvienas darbas yra malo 

i nūs ir naudingas. Tad būkime darbš 
ičiais ir mylėkim darbą, nes lietuvio 
įgimtas privalumas yra darbas.

K. Kymantas.

LIETUVOJE
Kaip aprūpins Dariaus žmoną ir 

dukterį.

Lietuvos aero klubss turėdamas 
uždavinį taip pat medžiaginiai aprūpiu 
ti Atlanto didvyrio a. a. kapitono Da 
riaus šeimą turi galvoj šiam tikslui lė 
šas surasti realizuojant keletą šimtų vo 
kų, kurie buvo vežti Dariaus per .,Li 
tuanicą“ Lietuvos aero klubo vardu.

šiuo metu Berlyno filatelistų bir 
Žoj toks vienus vokas kotiruojama? jo 
1UU dolerių. Pardavus tuos vokus susi 
darys graži suma pinigų Dariaus žmo 
nai ir dukteriai.

Tiesa apie „Lituauicą ‘.

Žurnalistas Matas Bagdonas ruošiu 
įspaudai specialę brošiūrą pavadinimu: 
t..Tiesa apie Lituanicą“, kuri-j sistema 
tingai išdėstoma visa medžiaga apie tik 
ras „Lituanicoa“ katastrofos aplinky'ues.

Dariaus ir Girėno fondo statutas.
Lietuvos aero klubas jau baigia 

Įruošti statutu Dariaus ir Girėno fondui 
įsteigti. Statuto pagrindan padėta vy- 
l riausia mintis, kad fondas skiria-nas vi 
| šokiems lietuvių pasaulinio mąsto ly- 
Įgiams remti, kas pilnai atitinka ?uvu 
šių didvyrių testamente užfiksuotai va 

iiiai. būtent: „Lituaniuos- pralaimėjimas 
i lai stiprins Janąja Lietuvą naujiems 
garbingiems žygiams atlikti-.

Kas bus, kas nebus,
bet Lietuvis nepražus.’

Sovie ai didina užpirkimu* Lietu
voje.

Sovietų spaudos žiniomis sovietų

Primename visiems gerb. mūsų 
skaitytojams, kurie dar nėra atsilyginę 
už prenumeratą, pasiskubinti atslskaity 
ti, nes kitaip búsiiue priversti laikraA- 
< io siuntiuejinuĮ sustabdyt).

Dar karta pranešamo visiems pro
vincijos lietuviams, kad esamų Redak
cijos pašto dėžutėje laiškų, savo lėšomis 
nepersiuntinėjauie. Laiškus persiunčia
me tik gavę pašto ženklus persiuntimui

• Lietuvis Brazilijoj.
Redakcija ir Administracija.

vyriausybė yra nutarusi ileinomet pad a 
ryti Lietuvoje užpirkimų vienu milijonu 
litų daugiau.

Kai nėra santykių.

Teko patirti, kad visa eilė lenkų 
fabrikantų kreipėsi j Varšuvos pruned 
zų atstovybę padėti jiems išieškoti Iš 
Kauno pirklių apie pusę milijono litų 
skolų.

Dėl Vilniaus nėra jokių derybų.

Vienas rimčiausių prancūzų lai k 
raitis ,,Le Temps“ rato, kad artimiau 
šioj ateity įvyks susitarimas tarp Len 
kijos ir Lietuvos, kurio pasekme VII 
uius nebebus daugiau nesantaikos kau 
lu.

Pasiteiravus dėl šios žinutės mūsų 
kompetentingose sferose patirta, kad 

'apie panašias d rybas esamomis, ap 
jlinkybemis nieko nežinoma.

Lietuviškas krupniką» j Ameriką.

| Lietuvą yra atvykęs stambus 
i Amerikos pirklys, kuris veda su Klai 
i pėdos likerio fabrikais derybas dėl eks 
į porto į Amerika lietuviško krupniko, 
į kuris gali turėti Amerikoj didelio pasi 
; sekimo.

Kaip žinoma, nuo spalių 1 dienos 
i taip vadintas „sausasis režimas“ Ame 
iriltoj bus visai panaikintas.

1.5OO pašto punktų

Susisiekimo ministerija yra uus 
prendusi padidinti pašto agentūrų skai 

j' ių iki 1 bOO, taip jog tarp agentūrų 
‘nebūtų didesnis attumas, kaip 3 kilo 
! m»trai.

Visose tose agentūrose bus įves 
i tas telefone pasikalbėjimas.

1
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Aukitoji sporto mokykla Lietuvoje

Švietimo ministerija ruošia Įstaty 
mo projektą įsteigti Lietuvoje aukštą 
ją sporto mokyklą su plačia sporto 
programa.

Ūkininkų ekskursijos katastrofą.

Rugpjūčio men 12 d. žemės ūkio 
rūmai surengė Trakų apskr. ūkin'nkų 
ekskursiją Į pavyzdingus ūkius. Eks
kursijoj dalyvavo daug ūkininkų iš 
Žiežmarių vaisė.

Netoli nuo Alytaus, Ūdrijos valse., 
vieną ekskursantų autobusą, važiavusi 
1 Aniškio dvarą ištiko nelaimė. Stai
giame pasisukime autobusas, važiavęs 
su 27 ekskursantais, persimetė skersai 
griovį. Autobusas gerokai apsikūlė. 
16 iš važiavusių ekskursantų sužeisti, 
laimė, nesunkiai. Į nelaimės vietą iš 
Alytaus buvo iššaukti gydytojai, kurie 
ir suteikė nukentėjusioms pirmąją pa 
gelbą.

Plečiamas susisiekimas tarp Švedi
jos ir Lietuvos.

Didėjant susisiekimui tarp Lietu
vos ir Švedijos, švedai, tam susisieki
mu palaikyti, esą užsakę naują laivą, 
kuris bus nuleistas į vandenį ir pradė 
tas naudoti susisiekimui ateinančiais 
metais.

Amerikos — Švedijos laivų ben 
droves direktorius Axel .Jonsson spau 
dai pareiškė, kad švedų laivininkystė 
yra susidomėjusi susisiekimo su Lietu
va plėtimu.

Būsią dagtinės ir „rotkėmis“...

Atatinkamose įstaigose yra kilęs 
sumanymas gaminti ir pardavinėti dar 
1/8 litro bonkutėse degtinę 38° stipru
mo. Tai būtų lyg prieškarinės „sot- 
kės“, kurios kaštuosiančios po 75 cen
tus.

išėjo iš proto ir mirė, (lydytojai kons
tatavo kraujo Įsiliejimą į smegenis. 
Didžiausias kaltininkas Yalaškeviėius. 
padėtas kalėjiman ir stropiai tardomas.

A nerikos lietuvių dieną.

Rugpjūčio mėn. 13 ir ltd. Kaune 
buvo suruošta Amerikos lietuvių dieną 
Ją suruošė _ užsienio lietuviams remti 
draugija. Šios dienos tikslas yra ar 
ėiau su Amerikos lietuviais susipažinti 
ir glaudžiau bendradarbiauti.

Didelis gaisras Skuode.

Rugpjūčio men. 10 d. .-kuodo ple 
ninėje i« kamino kilo gaisras. Pieninė 
buvo dviejų aukštų. Kai atvyko ugnia 
gestai, liepsna jau buvo apėmusi visą 
pieninės stogą. Per gaisrą kelies ma
šinos apdegė ir susilaužė; kitas pavyko 
išgelbėti. Nuostoliai gana dideli.

Gaisro metu pūtė labai smarkus 
vėjas ir ugnis grėsė persimesti ant 
gretimų trobesių. Ugniagesių ir subė 
gūsių žmonių pastangomis pagaliau pa 
vyko gaisrą likviduoti.

Pakilo marių vanduo.

Dėl nuolatinių vakarų vėjų pas 
Rūtinėmis dienomis smarkiai pakilo 
vanduo Kuršių Mariose ir užliejo pie
vas, kur ūkininkai buvo pradėję galvi 
jus ant atole ganyti. Šis potvynis 
Klaipėdos krašto ūkininkams padarė 
nemaža nuostolių.

Dar rūpinasi katalikų universitetu.

Neseniai Lietuvos katalikų moks 
lininkai turėjo pasitarimą, kuriamo nu 
tarta dar kartą kreiptis j Amerikos, o 
taip pat ir viso pasaulio turtingesnius 
katalikus-lietuvius, ir prašyti katalikų 
universiteto įsteigimo reikalui paramos. 
(L tas būsiąs galutinai Įsteigtas ir pra
dėsiąs veiti 1935 mstais.

Vingriuos miške rastas pasikoręs pie
menukas Julius Gečys. Ganydamas kar 
ves neapsižiūrėjęs suleido jas į sveti 
mus javus. Karvių dali javų savinin
kas uždarė. Bijodamas bausmės, pieme 
aukas įlipo į medį ir pasikorė.

Lenkų laikraštininkai Lietuvoje.

Pas s.vo gimines Ukmergės apskr 
vieši «Kurjer Wilenvki» redaktorius Ka 
zimieras Okuliė’ius. Palangoje vieši buv 
lenkų spaudos Berlyne nuolasinis korės 
pondentas Katelbachas.

Diplom iota dainavimo mokytoja.

Baigusi užsieny mokslus, į Lietu 
vą grįžo diplomuota dainavimo mokyto 
ja Pranė Kaiipelytê.

J. Vaičkus vyksta j Holyvudą.

Lietuvos dramos kūrėjas, žinomas 
artistas ir režisierius J. Vaičkus, prieš 
kiek laiko atvykęs į Lietuvą, nors jau 
gerokai pagyvenęs, pailsęs, tačiau euer 
gingai griebėsi organizuoti lietuviškų 
kino filmų gamybą. Savo rizika, be 
jokios paramos, suorganizavo kino stu 
diją, kurioj mokėsi gausingas būrys jau 
nuolių. Kino studijos mokiniai, be to, 
daug kartų vaidino Kauno teatruose. 
Dabar J. Vaičkus jau rengiasi pastatyti 
didelį filmą iš Lietuvos gyvenimo. Pats 
veikalo fonas, gamtos vaizdai, bus nu 
filmuoti Lietuvoje. Galutinai filmą baig 
ti J. Vaičkus ketina vykti į Amerikos 
Kino filmų gamybos centrą, kur ilgą 
laiką dirbo—Holivudą. Vyriausią rolę 
filmoje vaidins pats J. Vaičkus. Į Ho
livudą su juo iš Lietuvos vyks tik ki 
no artistė Pola Tindžiulytė. Filma pir
ma bus rodoma Amerikos lietuviams.

40.715 žmonių naudojasi ligonių ka 
sų pagalba.

Numatyta pastatyti 40 kompl. pr. 
mokyklų Raseinių apskrityje.

Raseinių apskrity e šiemet yra 
numatyta pastatyti 40 komplektų pra 
džios mokyklų, jų tarpe pačiame Ra- 
šeinių mieste 6 komplektų mūrinę pra
džios mokyklą.

Tai bus didžiausias skaičius šie. 
met statomų mykyklų iš visų apskričių.

— Apskaičiuojama, kad ties Kau
nu Nemuno maudyklėse š:ą vasarą 
maudėsi apie 60.000 žmonių. Per visą 
Sezoną miesto savivaldybės skęstančių
jų gelbėjimo valtininkai išgelbėjo 78 
skęstančius.

— Šį rudenį bus sukasti stulpai 
ir pravesta elektra visam Kauno VIII 
forto apgyventame rajone. Iki šiol ten 
žmonės vartodavo žibalines lempas.

— Moderniška mokykla statoms 
Kauno priemesty Aleksote. Mokykla 
bus šešių komplektų su papildomomis 
patalpomis.

— Alytaus apskrity remontuojama 
visa eilė prad. mokyklų.

— Visoje Lietuvoje, ypač šiauri 
nėję dalv. žy niai krito javų kainos.

Paieškojimas
Aš Balys Nanartonis paielkiui 

savo brolio Motiejaus Nanartonio, ku
ris ankščiau gyveno Amerikoj, Law 
rench mieste. Kas apie ji žino prašom 
pranešti šiuo adresu: Balys Nanarto
nis Rua Marquez de Itū 14 A Sto 
Paulo I frazil.

Pranešimas.
Užmušė policijos valdininką.

Kauno priemiesty Vilijampolėj 
vienas policijos valdininkas, pastebėjęs 
mušantis glitus piliečius, norėjo juos 
išsklaidyti. Prasidėjo ginčas. Gerokai 
linksmas pil. Valaškevičius smogė po
licijos valdininkui didžiuliu akmeniu į 
galvą. Valdininkas parkrito. Iššaukta 
policijos pagalba girtus piliečius išsklai 
dė. Sužeistas policijos valdininkas ke 
lėtą dienų dar buvo gyvas, o paskui

Sumažėjo vaikų mirtingumas.

Sveikatos departamento žiniomis, 
pastaruoju laiku sumažėjo vaikų mir
tingumas Lietuvoje. Ypač tas teigiu 
mus reiškmys pastebimas Kaune. Kai
muose ir miesteliuose kūdikių mirtin 
gumas sumažėjo f>%.

Piemenuko tragedija.

Anykščių valsčiuje, Pivarių kaime

Lietuvos ligonių kasose yra ap
drausta 40.715 asmenų ir šeimų narių 
yra apie 30.000; tat viso Lietuvoje li
gonių kasų pagalbą naudojasi apie 
70.000 žmonių. Lietuvos ligonių kasos 
ima nuo darbininkų ir tarnautojų apie 
5%‘i jų faktine uždarbio, kuriuos su
moka bendrai darbininkai Ir jų darb 
daviai. Išlaidos, tiekiant pašaipus 
gimdyvėms ir žindyvėms yra paden 
giamos iždo — tai sudaro apie *4?» 
apdraustųjų uždarbio.

Pranešama, kad žuvusią lietuvių, 
transatlantinių lakūnų, Dariaus ir Gi
rėno paminklo statymui aukas priima 
ir „Lietuvis Brazilijoj“ Redakcija, dar 
bo valandomis. Aukos priimamos iki 
š. m. spalio t dienos.

„Lietuvis Brazilijoj“ 
Redakcija

srintsurKirsm ««nasrrasassn

SPAUDA MÚSU GALYBĖ.

▼ tas D.

Gyvenkit šviesiai ir plačiai
—- Ak manau, dabar mes turėtu 

me pasistatyti mūro namus, kad ir iš 
tų pilkųjų akmenų.

— Kam? Jūsų trobos naujos.
— Akmenines, sakau, kad nesu 

griautų.
— Aš nesuprantu.
— Tiek tos bėdos, — kažin kam 

pasakė Paliūnus, žiūrėdamas pro langu 
j saulėleidžio nušviestą lauką. Prie dar 
žo tvoros sukrautų akmenų krūva, tar 
si užmiršta apaugusi kiečiais ir dilgė 
mis. 1 juos žiūrėdama» Paliūnus kalba:

— Iš šitų akmenų reikėtų tvirtą 
pamatą padėti.

Švelnys pasitaiso palaidinės api- 
kakię, pirštais pabarbina į stalo kampą 
lengvai papučia pro sausas, vėjo nugai- 
vintas lūpas. Jam truputį nejauku. 
Kai jis nori su Paliūnų rimtai pasikal
bėti apie vestuves, tikrai sužinoti, ar 
jis mano už jo išleisti Albiną, jis kažin 
ką galvoja ir apie mūrinius namus kai 
ba.

— Kažin ar greit ateis Albina?
Švelnys žvilgteri į langą.
— Turėtų grįžti -- Paliūnus išsi 

ma kailiui i.ibakmniši, prisikemša pyp 
kę. Dideli. surambėję pirštai, vaškiniai 
nagai tinka prie žvilgančios kukavinės 
pypkės.

— Dabar kai yra ir grūdų, ir te 
lyčia galėtume paplauti. Tėvas vakar 
ir sako: „Tau atiduodu telyčią ir aruo

dus, vestuves gali kelti“. — Švelnys 
nori tęsti kalbą.

— Nors dabar gerai ir be vestu 
vių. Tik išlaidos ir žmonėms liežuviai: 
čia pyragas buvo neiikepęs, čia mėsa 
sena. Bet čia jau tavo valia. Girdi?...
— Paliūnas išima pypkę iš dantų, klau 
sosi.

— Trenkia, — Klauso Švelnys.
— Ir kaip...
— Ten kitokios vestuvės, — įsi

klausęs i patrankų tolimą dundesį tyliai 
pratęsdamas pasako Paliūnas.

— Pasiutęs tas lenkų veržimasis,
— aštriai, nusispjaudamas ant aslos, 
kalba Švelnys.

— Ar truks jie čia ateiti. Tai gal 
nuo kulkų manai slėptis mūriniuos na 
urnos? — spėja.

— O ką manai. Jei mes neisim 
pasitikti, jie ateis pasveikinti. — Palių 
nas žvilgteri į ant sienos kabantį pa
veikslą. cNupoleonos Vilniuje.» Atsis 
tojęs prie Jango, susimąstęs žiūri į va 
karų rausvumas, lyg drumsto rašalo 
pripiltas. — Panašu i kraują, —- aki 
mis rodydamas vakarus, kalba Švelnini

— Velniai ir besupaisys, kada tie 
karai baigsis. — Švelnys atsistoja, nau 
ji batai gurgžteli.

— Tu lanki pabaigos, — Paliūnas 
įsmeigia akis, sunkių, žilų antakių slė 
glumas.

— Kam klausti, dėde, kas to ne

nori.
— Jei nori baigti ir laimėti...
— Turiu eiti ten, — Švelnys, nu

traukęs kalbą, parodė i rytus.
Paliūnas lengvai linkterėjo ranką 

su pypke. Dusliai, kaip rūsyje ritina 
rni kubilai, dunda patrankos. Aptilsta, 
tarsi pavargę, čia vėl lyg skubėdamos 
ritasi pakalnėn. Vakaro prieblandoje, 
rodos, artinasi tas dundesys, už pirmo
jo juoduojančio šilo jau ritasi patrankų 
ratai.

Patylėjęs valandėlę, Švelnys, lyg 
pasiteisindamas kalba:

— Eičiau ir aš, bet vienatūrių, dė 
dė, ir ruskis neimdavo. Be to, kas pri 
žiūrės namus. Tėvai seni, o bernas ir 
merga svetimi.

— Taigi, — Paliūnas atsako, pa
reigą jausdamas. — Man rodos, lietu
vis, taigi, toks kaip aš žemės vabalas, 
artojas, (as kuris buvo dvarui paklus
nus ir visokios ponybės bijojo, liko lie
tuviu, kad jis buvo pilkas kaip laukų 
akmuo, toks, kokius deda į pamatus, 
vieškelius išgrindžia. Toks pat, sakau, 
Pranai, ir dabar, ar jis būtų vienatūris 
ar vienas iš septynių, turi eiti ir prieš 
tuos ponelius šlėkteles sumūryti prastą 
bet storą ir tvirtą sieną.

Švelnys tyli. Kažin kas ir saky
ti tam seniui. Jis žino, jei Paliūnas bū 
tų jo metų, seniai butų išėjęs su pirmai 
sials savanoriais, nesirūpindamas namais 
nei šeima. Visa Paliūnų giminė garsi ' 
savo neapgalvotais, pavojingais suma
nymais. Paliūne senelis miręs Nnpoleo 
no pulkuose, Austerlico laukuose, tėvas 
buvo nenumaldomas knygnešys, o Pallū

[nas penktų metų pulkuose sakė baisias 
kalbas prieš carą ir kazokus. Jo du 
brolius sušaudė, o jnm pavyko išsislaps 
tyti. Pusantrų metų išsėdėjo kalėjime.

— Tu, žinai Pranai — tik nesą 
kyk Al Inai — man čia, štoi po triny
tiniais marškiniais kis», kažin kas lyg 
kugžda, skatindamas eiti ir man ir...

Tarsi prapliupusi perkūnija toli nu 
dundėjo, nugriaudė.

— Tratina, — Švelnys tvirtai pa
sako.

— Aš jaučiu, man reikės apkasuo 
so baigti dienas. Argi aš senas šautu
vui.

— Kiek dėdė turi metų?
— Kiek čia tų metų, 56. — Jis 

prieina prie veidrodžio skeveldros, pa
tampo žiaunas.

— Taip aunas atrodai, — Švel
nys kalba, galvodamas apie senį, ko
riam, jo manymu, ne ginklo reikia tver 
tfs, o sėdėti už pečiaus ir laukti uždii- 
šinės litanijos.

— Eičiau, ir aš, bet kai pagalvoji, 
visus reikalus apsvarstai...

— Taigi, kai pagalvoji. Tie, ku
rie apie save ir savo reikalus galvoja, 
tupi namuose. Imk ginklą ir stok, tiek 
tereikia galvoti. Visur reikia savo pri 
dėti, o fronte save visą atiduoti. Be 
galvojimo, be atlyginimo. Buvau ai j» 
ponų kure, žinau.

— Gali būti... Albina! — Švelnys 
per daug nudžiugo, pamatęs ateinančią 
Paliūne dukterį. Pagaliau jis baigs su 
tėvu nuobodžią kalbą. Karas, pr.trau 
kos, kareiviai, jam visai svetimi dalykai

(b. d.)
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Vytauto Didžiojo kaulu apsau
gojimas

VYTAUTO DIDŽIOJO KAULU LIKI į 
MAS. I

Vytautas Didysis, miręs 1430 me
tais Trakuose, buvo palaidotas jo paties 
įkurtoje Vilniaus bazilikoje, tam tyčia 
įruoštame rus je. Jo liekanom tame 
rūsyje išbuvo neliestos kelis šimtine 
cius, kol Įsiveržė kažkada j tą amžino 
poilsio vietą nedorėliai ir jas išblaškė. 
Prieš dvidešimtį su viršum metų jos, 
kaip kažkokio nežinomo asmens kaulai, 
buvo sumestos palaikei! medi nė n dėžėn, 
ant kurios juodavo parašytas kurio tai 
makaronų fabriko vardas.

Didysis lietuvis, nepaprastus poli 
tikas, nenuilstantis Lietuvos reikalų gy
nėjas, prieš kurį kadaise lenkėsi visa 
Europa ir kurio vardas skambėjo po 
visą žemę, štai, ilsėjosi dulkėse ^nepa 
gerbtas, bet dargi išniekintas. Švent
vagiškos rankos išmėtytus jo kaulus 
ėdė laikas ir drėgme, tos kiekvienam 
lietuviui brangios liekanos pelejo ir 
nyko.

SUMANYMAS PASTATYTI SARKO 
FAGA.

Vytauto Didžiojo mirties 500 metų 
sukaktuvių proga, karštas lietuvis p. 
Donatas Malinauskas sumanė Vilniaus 
bazilikoje pastatyti sarkofagą, kuriuo 
tas mūsų tautos vyras būtų pagerbtas 
ir kuriame jo liekanos butų apsaugotos 
nuo visiško sunykimo.

1930 metais p. Malinauskas suma 
nymą pradėjo vykdyti ir nuvyko į Vii 
nių gauti reikiamus leidimus iš lenkų 
valdžios ir aukštosios dvasiškos vyrės 
nybės. Tik padarius pirmuosius žings 
nius, jau paaiškėjo, kad sumanymą 
įvykdyti bus nelengva.

P. Malinauskas buvo pakviestas į 
aukštų lenkų dvasiškių pasitarimą, ku
riame jis išdėstė Vytauto palaikų np 
saugojimo nuo sunykimo reikalą. Dau
guma susirinkusių į jo sumanymą pa 
žiūrėjo su pašaipa ir taip tada iš to 
pasitarimo nieko neišėjo. P. Maiinaus 
kas, neturėdamas laiko ilgimi pasilikti 
Vilniuje, visais reikalais rūpintis Įga
liojo Vilniaus lietuvių komitetą. Būda
mas jau Lietuvoje, jis sužinojo, kad 
kapitula į komiteto prašymą leisti pas

tatyti Bazilikoje sarkofagą, atsakė nei 
gi amai.

KARSTAS VYTAUTO KAULAMS.

P. Malinauskas, matydamas, kad 
to sumanymo įvykdyti pilnai greitu 
laiku nepavyks, nutarė įgyti tik kars 
tą, kuris bus įdėtas į sarkofagą ir ku
riame Vytauto lieknuos nors kiek bus 
apsaugotos. Tuo reikalu jis nuvyko 
Pragon ir karstą užsakė.

Karstas padarytas iš metalo, va
dinamo anticoro, kurio išdirbimo pas
laptis žinoma tik cekoslovakams. Tas 
metalas tai šarvuota plieno rūšis, visiš 
kai nerūdijanti ir atspari visoms rūgš 
tims, net taip vadinamam karali kam 
vandeniui. Karstas padarytas gana 
masyvus, turįs net ploniausioje vietoje 
dar 6 milimetrus storumo, ir sveria 150 
klg. Kad jo pastatyto negalima būtų 
lengvai išnešti, iš vidaus ji galima pri- 
šriūbuoti prie Įmūrytų į pamatą gele 
žinių inkarų. Uždarytą ji sulaužyti ar 
atidaryti daug sunkiau, kaip geriausią 
nedegama spintą. 'Tesėti jis galis tūks 
tanėius metų.

LENKU NEKULTŪRINGOS PASTAN 
GOS.

P. Malinauskas, padirbdinęs kars 
tą Pragoję, norėjo jį parvežti į Vilnių, 
tačiau susidūrė su tokiais lenkų ragais, 
kokių niekas nesitikėjo. Lenkai kursto 
įvežti visai nenorėjo leisti ir net du kar
tus ii grąžino atgal. Ir leido tik tada, 
kai cekoslovakai pagrąsino neleisią įve 
žti iš Lenkijos į Čekoslovakiją mašinų.

Karstas iš Cekos ovakijos į Varšuvą 
buvo vistik parvežtas Varšuvoje gi už 
k’iuvo. Daug reikėjo privargti, kol jis 
iš ten pasijudino. Vilniun tebuvo at 

vežtas tik po pusės metu ir atvež
tas apgadintas! Lenkai karstui dėl jo 
tvirtumo nieko negalėjo padaryti, ta 
cinu, ką iralėjo, tą padarė. Iš karsto 
vidaus išplėšė brangaus aksomo apmu* 
šąlą, storai paauksuotas rankenas, ma
tyt, norėdami sutirpdinti. apdegino, po
liruotas vietas aptrynė. Vilniuje kars 
tą reikėjo atremontuoti.

Nesutikus lenkams leisti pastatyti 
Vytautui sarkofagą, buvo manyta, kad

K r o n i k a.
LIETUVIŠKA FILMĄ BUS RODOMA 

ŠĮ SEKMADIENĮ.

Žinia apie lietuvišką Vytauto Di
džiojo Jubilėjaus iškilmių kino filmą, 
sukėlė didelį susidomėjimą Šio Paulo 
lietuvių tarpe. Daug buvo klausinėta 
ir infonuuotasi, kada ir kur ši filmu 
bus rodoma. Gavome net iš plovinei 
jos Keletą laiškų, kuriuose mūsų taut'e 
ėiai klausia apie filmą, norėdami net iš 
provincijos atvažiuoti pažiūrėti. Nėra 
abejonės, kad savo tėvynės, savo gim
tojo krašto pasiilgę musų žmonės, gy
vai domisi kiekvienu savo tautos gyve
nimo momentu. Vienas iš svarbiausių 
Nepriklausomos Lietuvos gyvenimo įvy 
kių ir buvo Didžiojo Lietuvos Kuni
gaikščio Vytauto õÓO metų mirties su 
kaktuvių minėjimas. 1930 metais suė 
jo lygiai penki šimtmečiai nuo Vytauto 

leis sudėti jo kaulus į jau pauostą 
karsta. Tuo reikalų p. Malinauskas 
kreipėsi vėl Į arRivyskupą. Arkivys
kupas atsakė per kapitulą, pareikšda
mas, kad aukojamą karstą priimti i.t

I sissko.

KAS TOLIAU?

Kodėl lenkai sumanymą apsaugoti 
Vytauto liekanas nuo sunykimo taip 
neigia ir kodėl pačiam darbui taip 
trukdo, suprasti nesunku. Juk Vytau 
tas buvo lietuvis...

Karstą p. Malinauskas paliko Vii 
ninje, saugiojo vietoje, kol brangius 
mums Vytauto kaulus bus galima pa 
gerbti taip, kaip norėsime. Toje pačio 
je vietoje p Malinauskas paliko ir 
brangią medžiagą, dovanotą čekoslova- 
kų, į kurią bus Vytauto kaulai savy 
nioti. Į U medžiagą tėra Įvyniotos ii 
gi šiol tik vienos liekanos — Čekijos 
karaliaus Karolio IV, vadinamo tėvy 
nės tėvu. Čekoslovakai dovanojo 
mums tos medžiagos gabalą, pagerbda 
mi Vytautą, kuris nemažai gero buvo 
ir jiems padalęs.

Kaip matome, paruošiamieji dar
bai Vytauto kaulams prideranti pagar
ba vis tiek, bus atiduota. Jei ne anks
čiau. tai šitai padarysime Vilnių at va 
davę!

Didžiojo mirties ir tais metais Lietuva 
labai iškilmingai jas paminėjo.

Visos iškilmės, kurios tesėsi per 
visus 1930 metus, buvo nufilmuotos ir 
padaryta graži ir didelė lietuviška kino 
filma. Ta filma ir buvo atsiųsta mums 
išeiviams parodyti, kad mes toli nuo 
Tėvynės atskirti, nors ekrane galėtu
mėm pamatyti savo gimtinės vaizdus.

Filma labai įduomi. Pirmoj daly 
rodoma Žemės ūkio ir Pramones Paro 
da. Toliau Vytauto Didžiojo paveikslo 
kelionė aplink Lietuvą. Šioje dalyje 
galima pamatyti daugybė Lietuvos mies
tų ir miestelių, per kuriuos buvo ne
šamas paveikslas. Čia atvaizduotos 
gražiausios Lietuvos vietos. Toliau se 
ka Vytauto D. statytos bažnyčios ir 
kiti jo istoriniai paminklai, kurie ran 
dasi visuose I Actu vos kraštuose. Labai 
graži ir Įspūdinga trečia dalis — tai 
garbingos Lietuvos kariuomenės ir šau 
lių paradai, dainų šventė, kuriuoja da
lyvauja 10 000 daininkų choras. Ka 
riuomenės paraduose dalyvauja visos 
kariuomenės dalys. Vėliau seka žuvu
sioms dėl Lietuvos laisvės paminklo 
atydarymas ir kitos iškilmės, laikinoje 
Lietuvos sostinėje Kaune. Visa filma 
turi 1.500 metrų ilgio.

ligai laukę šios filmos, SAo Paulo 
lietuviai šį sekmadienį (Rugsėjo 17 d.) 
turės progos ją pamatyti, kas yra kiek 
vieno lietuvio pareiga. Filmą bus ro 
doma tuojau po pamaldų šv. Antano 
do Pary salėj (apie 1 vai. p. p.), prie 
Šv. Antano bažnyčios. Tikimasi, kad 
susidomėjimas lietuviška filma bus di
delis ir kiekvienas lietuvis pasistengs 
nepraleisti progos ją pamatyti.

„ATEITIES“ KLUBO VAKARAS.

Pereitą šeštadieni, rugsėjo 9 d. 
Liet. Jauti. Klubas „Ateitis“ surengė 
vakarą, savo patalpoj, rua Dins Leme, 
53. Buvo suvaidinta vieno veiksmo ko 
mediją ,..Jonas Nusižudė“ ir 2 jų veiks
mų komedija „Ponaitis“. Po to sekė 
akrobntiški sporto numeriai.

Suvaidinta pusėtinai. Tik kai ku 
rie mėgėjai suvaidino blogai. Ypatin
gai blogą Įspūdį darė netikęs grimas. 
Tokių grimų visgi reikėtų vengti. Pro 
gramai užsitęsus, skelbtųjų deklamacijų 
nebuvo. Toliau visai nekultūringas pa 
sirodymas scenoj vieno ii valdybos na 
rių, kuris išėjo daryti pranešimą į see 
ną, nenusiėmęs grimo ir su „artisto“

• tęsinys 4 pusi.)

t , . . , ' —Du dantys— dešimts litų. KaipŽemaitis pas dantų gydytoja ’“-^nodanties trankia-

Pilypas Liolys jau nuo Kalėdų turi 
bėdos su dantimis. Retą kurią diena jie 
jam neskauda ypač apatiniai krūminiai iš 
kairės pusės kartais taip gelia, kad tie 
siog žandą verčia. Kankinosi vargšas Pi 
lypas keletą mėnesių, ir ajerų šaknis rū
kė, ir voratinklius dėjo, ir kitokiais „vais 
tais“ gydėsi — nieko negelbėjo. O kaip 
visos naminės priemonės nepadėjo, žmo 
uos ir kaimynų patariamas, ryžosi ke 
liauti į Plungę pas dantų gydytoją.

Išleisdama pas gydytoją, Liolienč 
mokino Pilypą:

- Perm, koi atsisiesi, paserokouk, 
suselyg. Vo kap atsesiesi, ta cr mokiesi, 
kiek ons nones!

Atvažiavo Pilypas j Plungę su per 
rištu žandu, užėjo pas dantų gydytoją ir 
laukia eilės. Pagaliau, po pusvalandžio 
įeina į kabinetą.

— Na, prašom sėstis! — tarė gydy 
tojas, nurodydamas Į pacientų kėdę.

— Vo keik tas kaštoną? — pradėjo 
derybas Pilypas.

— Bet. žmogeli! ■— sako gydytojas.
— Kaip ai tau galiu pasakyti, kiek knš 
tuos, visai neapžiūrėjęs tavo dantų ir ne 
matęs, ko jiems trūksta.

— Kol neženoso, keik kaštous, nesie 
sol — nenusileidžia Pilypas, su nepasiti
kėjimu žiūrėdamas į gydytoją.

— Tai ko gi tamsta nori pagaliau?
— nekantrauja gydytojas.

— Noru eštraukte dontis.
— Danties traukimas kaštuoja pen 

kis litas.
•— Veipa penke litą?

— Bet, pons daktare, sake kad tris 
dontis kaštous dvyleka litų!

— Taip, hot aš trečio netraukiau, 
jis beveik sveikas! — aiškino gydyto
jas, plaudamas rankas.

— Bet tris dontis kaštou dvyleka Ii 
tų! — tvirtino savo Pilypas. — Eštrauk 
mon er treti dantį, Luniet mokieeo d vyle 
ka litų! — Kokį trečią? Kaip aš ji trauk 
siu, jiegu jis sveikas. Negaliu gi aš svei 
kus dantis traukyti!

— Sakau, ponuli, kad tris dontis 
dvyleka Utų! Aà ketep nestopyso!

— Žmogau, nedaryk juokų! Negi as 
trauksiu sveiką dantį? — aiškino gydy 
tojas

— Koks ten anura sveikoms, je nu 
Kaliedų žondą šok! Trauk pons daktare, 
ton tretį dontį, er vot dedo dvyleka Ii 
tu ont stalu.

— Tamsta iš proto išsikraustei! 
Mokėk dešimts litų ir netrukdyk manęs, 
turiu daugiau ligonių! - šaukia piktai 
gydytojas.

— Niera domių! Trauk dar velną 
dontį er tumei gausi dvyleka litų. Ketep 
nė iš veltos!

Gydytojas piktai sodina atkaklųjį 
pacientą į kėdę, dar kartą apžiūri dan 
tis, bet rauda visus dantis sveikutėlius 
ir tik viename matosi maža skylutė. 
Vėl siūlo užplombuoti.

Pilypas purto galvą:
— Ons tor ešliekte laukon! Aš dau 

giati nenoru kentiete!
Gydytojas meta instrumentus ant 

•stalo ir šaukia:
i -■ Ai neturiu teisės traukti svei

— Taip.
— O kiek kaštous tris dontys?—tei 

raujasi Pilypas.
— Jeigu vienas kaštuoja penkis, tai 

trys kaštuos penkiolika. Paprasta rok u n 
da!

— Ne! Tris toiietc kaštoute pegiau!
— Kodėl? — ginčijasi gydytojas. — 

Už kiekvieno danties traukimą aš imu 
penkis litus. Tokia taksu!

— Tris tor kaštoute pegiau! Ont 
keik dontum daugiau, ont teik torietų kaš 
route pegiau! — tvirtino savo Pilypas.

—- Na, jeigu, iš tikrųjų, reikia trauk 
ti iš karto tris dantis, tai tegul bus dvyli 
ka litų. Padarysiu nuolaidą, jeigu tamsta 
jau taip deriesi! — nusileido gydytojas.

-- Dvyleka litų! — galvoja Pily 
pas. — Tegol bū n er teik! — sutiko, 
lipdamas j kėdę.

Gydytojas smulkiai apžiūri pacien 
tą ir randa tik du dančius, kuriuos reiktų 
nušalinti. Bet ir juos dar galima būtų pa 
mėginti išgelbėti su plombomis.

Tačiau Pilypas apie plombas ir gir 
dėti nenori.

— Tos biiombosgal eškreste, enlvy 
leka litų šou ant oudegos nuneš! —- tvir 
tino žemaitis.

Gydytojui neiko daugiau nebeliko, 
kaip patenkinti Pilypo norą. Ištraukė po 
rą dar tvirtų dantų, su didelėmis, stiprio 
mis šaknimis; trečią traukti nesiryžo, nes 
buvo dar beveik visiškai sveikus.

Pilypas išsl^piovė, išsiskalavo na 
duotais vaistais burną ir klausia, kiek ta 
operacija kaštuos. 

kus dantis! Ką nori, tą daryk!
Pilypas, piktai suspaudęs kumščius, 

pamažu pasikelia ii kėdės ir eina prie 
gydytojo.

į — To donteis eitraukte negali? O 
piningus eš’opte mitoki! Sakyk, trauksi, 

|nr ne?
— Gydytojas pabūgo. Menki juo 

kai su įniršusiu žemaičiu.
— Na, gerai, sėskis, jei taip nori! 

tarė, ramindamas pacientą.
Pilypas staiga nurimo ir palenkiu 

tas vėl sėda į kėdę.
— Trauk ton prakeiktą dontį, -- 

vėsėška ons inoni pribengė!
Gydytojas, beveik priverstas, iš 

traukia sveiką dantį.
Pilypas patenkintas atsistoja, ats 

kaito dvylika litų, mandagiai padėkoja 
ir atsisveikinęs išeina į gatvę.

Pagaliau jis atsipalaidojo nuo vi 
sų skausmų ir ant trečio danties dar 
užbirbo tris litus grynais pinigais. Tas 
trečiasis, nors ir buvo beveik sveikas, 
bet anksčiau, ar vėliau būt sugedęs — 
ir vėl mokėk penkis litus.

Atėjęs prie savo vežimo, Pilypas 
staiga sustoja ir susimąsto:

— Vo keik ons būt paiemęs ož 
šešis dontis? Jok būt dar pegiau! Ož 
sešium dontum eštraukerną būtinu ino 
klojęs dvidešimt, o maž tik aštouniole 
ka litų. Out trejum dontnm ateito bū 
tinti ešgrajejęs dar šešis litus!

— Po ėerats paivelių, kodie) mon 
tn mes'.es perma neatieja i gaivą. 
Reikieje douti šešis dontis traukte. 
Būt. palėkė eš karta desietkas litu! 
— murmėjo Pilypas, kasydamas pakau 
ŠĮ.

V uce,
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Pereitą penktadienį, rugsėjo 8 d. 
Sporto S ga „Lithuania“ turėjo ping- 
pong rungtynes su Boching F. C. klu

(tęsinys iš 3 pusi.)
rūbais. Taip pat nuolatinis švaistima- 
sis po sceną, kai kurių tvarkdarių su 
skribelêinis (per sporto numerius} darė 
į publiką neigiamą įspūdį. Tvarkda 
riams reikėtų atkreipti dėmėsi į tai ir 
nedaryti scenoj ir kitur komedijų, ku 
riuos neįeina į programą.

Vėliau, griežiant lietuvių stygų or 
kestrui buvo šokiai, šiaip šokių prn 
džioj viskas buvo tvarkoj, tik j pabai
gą, kaip teko patirti, dalinai dėl pačių 
tvarkdarių kaltės, kilo peštinės. Pra 
džioj jauki vakaro nuotaika, vėliau bu 
vo sudrumsta poetinėmis, kuriuos pasi 
baigė, berods gatvėj.

Labai gailu, kad ateitiečini per 
daug apsileidžia tvarkoje ir vietoj kul 
tūringos pramogos jaunimui sudaro tik 
poetinėms vietą. Reikėtų to kaip galint 
vengti, juo labiau, kad ir šios oeštinės 
kilo tik per tvarkdarių apsileidimą.

Kep.

DIDELE NEL Al ME PI K A PO KO J.

Trečiadienį, Rugsėjo 13 dieną, 
įvažiuojant j Pirapõra miesteli (apie 50 
kilometrų nuo Šuo Paulo) įvyko baisi 
nelaimė, per kurią vienas Žmogus mirė 
ir trylika sužeistų. Vienas auto veži
mas, valdomas lietuvio 'oferio Jono 
Sadausko, vežė iš São Paulo apie 15 
Žmonių į darbą (į Piedade), kurių dau 
guma buvo lietuviai. įvažiuojant į Pi 
rapõra, ant staigaus pasisukimo važu 
visieji buvo numesti į vieną pusė ir 
auto vežimas apvirto. Per nelaimę ini- 
re vienas lietuvis Jonas Valala 41 metu 
amžiaus. Sunkiai sužeisti ir paguldyti 
i Santa Casa ligoninę: Juozas Matelis 
44 metu ir Jonas Kėjus 25 metų aru 
žiaus, abudu lietuviai. Lengviau su 
žeisti šie asmens: V. Vesčlmianskas, 
Valentinas Matulionis. Jurgis Sudauš 
kas, Antonio Fernandes de Oliveira. 
Kazys Krapenis, Bronius Ungêlskas, 
Kostas Pelockas, Povilas Kepenis, Vik 
toras Bartašius, Antanas Macas, Vla
das Jetis. Iš sužeistųjų taip put dau 
guma lietuviai.

bu. Tai buvo revan elnės rungtynes) 
jų patalpoj. 3 iai ir 2 ai komandai teko i 
su nežimia persvara, bet 1 komandos 
rungtynės baigėsi mūsiškių naudai. Tat 
ir šios antros rungtynės liko jiems at 
siravanšuot.

Porux.

FUTBOLAS MOKOJ.

Pereitą sekmadienį Mokos sky
riaus fotbulistai turėję stiprias rungty
nės su Democratiko F. C., kurios bai
gėsi mūsiškių naudai 1 : 0. Šiuose 
rungtynėse Mokos skyrius parodė savo 
tvirtą pasirižymą.

Valio luokiečiai!
Porux.

Šiuo pranešama visiems Sporto 
S-gos „Lithuania“ Bom Retiro skyriaus 
nariams atvykti į savo patalpą pene 
gistravimui ir sukūrimui šių grupių: 
futbolisrų, lengvųjų atletų, ping pongo 
ir šachmatų. Taip pat priimami ir nau 
ji nariai. Kreiptis pas dežuruojantį nuo 
20 iki 22 va), kasdien.

P. Jurgutis 
Sporto Vedėjas.

SPORTININKAI!

Visa lietuvių tauta tapo giliai su
jaudinta dėl mūsų transatlantinių lakū
nų Dariaus ir Girėno Žuvimo. Visas 
pasaulis nelenkė galvas, pripažindamas 
garbingąjį jų žygį. Mums, sporti 
ninkama, a. a. Dariaus vardas yra tai
pogi brangus, nes jis yra vienas ii pir 
mųjų sportininkų, L. F. LS. steigėjas 
ir pirmas futbolo ninktynės vartinin
kas. Reta kuri tauta galėjo turėti to 
kį garbingą vyrą sportininką, kaip mes 
lietuviai.

Mos, sportininkai, minėdami ir 
įvertindami garbingąjį mūsų, tautos 
didvyrių žygį, turime visi kiek kas ga
li, prisidėti prie Dariaus ir Girėvo pa 
minklo statymo Lietuvoje. Kaip kitur 
taip ir Brazilijoj, visos lietuvių organi 
zaeijos daugiau ar mažiau prisideda 
aukomis prie šio gražaus ir neužmirš
tamo jų žygio paminėjimo.

Lietuvių Sporto S gas „Lithuania“ 
Bom Retiro ir Mokos skyrių valdyba 
jau paruošė aukų, lapus, kur kiek vie 
nas aukuotojas galės pažymėti aukuo 
jamą sumą ir savo vardą pavardę. 
Surinktos aukos bus persiųstos į Lietu 
vą Dariaus ir Girėno paminklo staty
mo fondui. Mes sp)rtiniukni, nors ir

PASAULYJ
Mažėja bedarbių skaičius.

New York. 11. IX. Neujorko 
prekybininkų sąjungą skelbia statist! 
nias žinias, kad šiuo laikų bendras be 
darbių skaičius sumažėjo 10% — 15%

K. Vaičys.

Lietuvaitėms.
Mano brangiosios sesutės, 
Lietuvaitės dailios!
Auksu žiba jūs kasetės 
Ir akutės meilios...
Juk roželė, kaip pražįsta, 
Graži — pažiūr ti.
Bet kvietkeliai, kai nuvysta, 
Tuoj ima birėti.
Ir skaisti roželė džiūsta, 
Grožis blinka, nyksta, 
Tuščias stiebas vos nelužta. 
Nuo vėjelio linksta.
Jūs’ veideliai purpuriniai 
Niekad nesiniaukia, 
Iš akelių krikštalinių 
Meilės aistra plaukia.
Pasirinkit sau bernelį
Iš savųjų tarpo
Ir, nors tektų per amželį 
Pamatyti ir vargo.
Nenustokit meilėj džiaugtis. 
Nors ir audros blaško.
Nors padangės ima niauktis, 
Vėjas žiedus drasko!
Tad palikit visos skaisčios: 
Būdu, siela, grožiu...
Dar puikesnės ir ir meilesnės 
Už kvietkelius rožių.

nedidelėmis aukomis prisidėję, būsime 
to paminklo dalelės statytojais.

Lietuvių tauta pastatydama did 
vyriams paminklą, pagerbs jų didelį 
žygį, ir ateinančiai kartai bus parody 
ta, kad ir lietuvių tauta yra davusi 
savo aukų žmonyjos progresui.

J. Januškis
Liet. Sporto S gos „Lithuania“ 

Pirmininkas.

Naujorke paskutiniu laiku gavo darbą 
apie 150.000 bedarbių.

Gaisras Telegrafo stotyje.

Lisboa. 1U. IX. Portugalijoj su
degė didelis bevelio telegrafo stoties 
angaras, kuris priklausė Markoni kom 
panijai. { o didelių pastangų gaisriniu 
karas pavyko gaisrą likviduoti. Vis 
tik nuostoliai siekia keletą šimtų tūks
tančių eskudų.

Radio telegrafo susisiekimas 
stotyje nutrauktas.

Nuskendo laivas.

Lisbon. IU. IX. Apie 35 milias 
nuo Leixões uosto (Portugalijoj) susidu 
rč du Ispanų laivai „Romeu“ ir „Ex- 
nau“. Paskutinis greitai nuskendo. 
Iš 1!) buvusių laivo žmonių išsigelbėjo 
tik 6. Likusieji 13 žmonių nuskendo.

Pasikėsinimas prieš Azaną.

Cadiz 10. IX. Policija suėmė 
individą Angel Dias Enriquez, kuris 
kėsinosi nužudyti buv. Ispanijoj minis 

.torį pirininką Manuel Azana. Atentas 
buvo numatytas, įvykdyti per eks mi
ni t< rio kelionę į Granadą, išlipant 
jam iš automobiliu.

Naujas Ispanijos min'sterių kabi
netas.

Madrid 12. XI. Vieton atsista- 
lidinusio Ispanijos mini stelių kabineto, 
sudarytas naujas, kuri sudarė Alejan
dro Lenox. Naująjį miuisterių kabino 
ta jau patvirtino Respublikos preziden
tas Zamora.

Baisi oro nelaimė.

Beiegrad. 12. IX. Jugoslavijoj 
netoli aerodromo nukrito didelis kolei 
vinis lėktuvas, kuriame be piloto ir 
mechaniko skrido dar 6 keliaiviai. Lėk 
turas nukrito į mišką ir visiškai sudu
žo. Visi lėktuvu skridę žmonės užmuš 
ti vietoje,

Angliakasių streikas.

Viena. 13. IX. Iš Austrijos 
pranešama, kad Graz rajono prasidėjo 
angliakasių streikas. Pirmieji austrei 
kavo Korflando kasyklų angliakasiai*

(tęsinys 6 pusi.)

A. MAJUS.
turėti gražų veidelį (kalbant apie mo 
teris).

B i g o d e a r, v. pajuokti, išjuokti: ap 
gauti, apmauti, apsukti.

B i g c r n a, f. priekalas.
B i g o r i 1 h a, m. vaikėzas, vaikpalai

kis; kvailys; pienburnis.
B i g o t e, m. šventuolėlis; švmtnolis 

(kuris tik tokiu dedas).
B i g o t o r i a, f. devuotumas, dievobai

mingumas įtariamas).
B i j u g n d o, adj. dvleilinis, dviejų ei

lių.
B i 1 a t o r a 1, adj. dvipusis, dviejų pa- 

šių.
Bilh a, f. ąsuotis; molinis puodas.
B i 1 h A o. m. bilijonas.
Bilh n r, m. bilijardas.
Bilhete, m. bilietas; raštelis; vizitinė 

kortelė: — postai, atvirukas: — de 
bunco, banknotas.

Bilheteira, f. bilietų pardavimo 
vieta: dėžutė bilietams laikyti.

Bilheteiro, m. bilietų pardavėjas. 
Bitine u e. adi. dviem kalbom para

šytas: dviem kalbom kalbą»: fig. dvi 
veidis; neteisus: prieavikiškas.

Bilioso, adj. su tulžim: tulžies spal
vos (geltonas).

Bilis, r. tulžis: fig, tiižba, rūpestis.
B i 1 1 o t o. m. kaladė, trinka: kelmas.
B i I r a r, v. megzti karbinius.
Bilro, m. karbiniai.
Biltre, m. niekšas, valakas, palaidi! 

nas.
B i m b a I h a d a, F. skambinimas; bars 

kinimas.
R i m b a r r a, f. svirti?, didelis pagalys

(tąsa 47)

Bicho, m. kirminas, kirmėlė; gyvūnas 
gyvis; — de sėda, kirminas šilkaver
pis; — de matto, laukinis gyvulys, 
fig. atsiskyrėlis, nepratęs su Žraouė 
mis gyventi; casa dos bichos, Žvėry
nas. zoo’ogijos įstaiga: mattar o —, 
kirminą nužudyti (gėrimu): jogo do 
bicho, „bišo“ lošimas (einąs lygiagre 
tiekai su loterija).

B i co, m. snapas; smailagalis, viršūnė; 
fig. lūpos: — do peito, krūties spenis. 
papas; — da candela (arba lampoão), 
degt uvas (žvakių, lempų); calar o 
sučiaupti snapą (burną, snukį): pessôa 
de — n volto, riestanosis: isso traz 
agua no bico, už to kažkas slepiama.

B u c u d o. adj. sratf lasnapis, smailus: 
s. m. braziliškas žvirblis; portugališ
ka žuvis: fig. painus.

B i d e n t o. m. dvidantis (kauplys, nia 
tikas).

R i o n n a 1, adj. dveigys: dvimetinis.
B i e n n o, m. dveji rout'd, dviejų metų 

periodas.
B i f e, m. bef štokas, belas.
B i f u r a d o, adj. dviskylinis, dviejų 

skylių.
Bi fu ração. f. atskyrimas, atsako j i 

mas; ponto de —. vieta, kur šoninio 
ireležink'' io bėgiai įvesti svarbųjį ke
lią.

B i f u r n r sa, v. r. atsiskirti, atsisako 
ti.

Bigamia, f. dvipatystė; dviejų žmo
nų laikymas.

Bigode, m. ūsai; ter bons bigodes, 

bot kam sverti.
B i ra e a t r o, m. dviejų mėnesių laiko 

tarpis.
B i m e t a 1 i s m o, m dviraetaliėkumas 

(dvejopos vertės pinigai, pav. aukso 
ir sidabro).

B i m o, adj. dvimetinis, dveigys.
B i n a r i o, adj. dvinarims, iš dviejų 

dalių sudėtas.
B i n o c u 1 o, m. binoklis žiūronas 

abiem ak m žiūrėti.
Bioco, m. perdėjimas, nudėvimas.
B i o g r a p h i a. t. biografija, gyveninio 

aprašymas.
Biombo, m. kylojania sienelė; užvėja 
B i p e d e, adj. dvikojis.
B i q u e i r a, f. snapas: kranas: laisty 

tavas; — do telhado, stogo vamzdis.
B i r ba n t e, m. niekšas; valiukas, pu 

laid linas.
B i r i m b ào. iu. lūpinė armonika, vur 

no nė 1 iai.
B i r r a. f. užsispyrimas: ožys, užgaidas 

niktis.
B i r r e n t a m e n t e. ad v. atkakliai, 

su ožiu (užsispyrimu).
B i r r e n t o, adj. atkaklus, užsispyręs; 

su ožiu.
ii i s, ndv. dar sykį, iš naujo.
Bi sag ra. f. užlaidas, uždangalas (du 

iu langų); vairas.
B i s n n n u a ’, adj. dvimetinis, dviejų 

metų; dveigys.
Bisão, m. buivolas, stumbras; bigonas
B i s a r, v. kartoti, paKartoti; prašyti 

kartoti.
Bisavô, m. prosenelis.
Bisavó, f. prosenelė.

B i s b 1 h o t o i r o, m. kurstytojas, siun 
dytojas; liežuvininkas: intrigantas.

B i s c a. f. toks lošimus kortomis. 
Biscoito, m. sausainis, biskvitas.
B i s c g re, m. poliruotas medis.
B i s m u t h o, m- vismutas, bismutas.
B i su ag a, f. kvepalų vamzdelis (tūba) 
Bisneta, f. prodūkraitš, proanūke. 
Bisneto, m. prosūnaitis, proanūkis.

i s pa d o, m. vyskupystė, vyskupija.
Bispar, v. palikti vyskupu, įsteigti 

vyskupiją: įsteigti, iš tolo pamatyti.
B i s p o, ra. vyskupas.
Bispote, m. naktinis puodukas.
B s s o x t o (x š), adj. keliamas, pribui- 

šinis: — mino, keliamieji metai.
B i stori, m įpjovimas: užkirtimas: 

rautis.
B i s y l 1 a b o adj. d vi balsinis; d viskio 

menis.
B i t ú co I a, f. kompaso kevalas.
B i t o 1 a, F. pavyzdys, modelis; saikas; 

nonua; mastelis, maštabas; vėžių (bė
gių) atstumas.

B i v a c. ar, v. sustoti nakvynei palupi 
nėse, sustoti b.vnke.

B i v a q u e, m. bivakas, lauko stovyk 
la (palapinėse).

B i v i o. m kelio atšakojimas; kryžkelė 
dviejų vėžių (bėgių) kelias.

B i z a r i a, f. sveikata; tvirtumas: su 
brendimas, suaugimas; kilnumas: švel 
mas; vyri kmnas; karžygįškurnas.

ii i z a r r o, adj. sveikas, tvirtus; suau 
gęs, subrendęs; kilnus; didvyriškas; 
karžygiškas.

(b. d.)
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ALFAIATARIA ,, VII-rKIUS“ ft

Lietuvi, išeivi, norėdams turėti elegantiškai pasietus rūbas, krei 
pkis Į siuvyklų „Vilnius“. Čia siuvama rūbai sulig naujausiomis 
madomis. Kirpėjas diplomatas Amerikos ir Brazilijos kirpimo siete 
moms.

Didelis medžiagų pasirinkimas, vietinių ir užsieninių.

KOSTIUMAI SIUVAMI UŽ 70$000.

SIUVYKLA „VILNIUS“, 
Rua da Moòca 561.

Jau keturi metai suėjo,
kaip

lanko ne tik S. Paulo lietuvius, bet ir tolimoje provincijoj gyvenan
čius fazendų darbininkus prijaučiančius lietuvybei. Per tris metus 
savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmoj vietoj lietuviš
kos kolonijos reikalų gynime.

Įžengdamas į 5-sius metus «Lietuvis Brcilijoj» žada irgi savo 
skaitytojams tiekti įdomiausių ir naudingiausių žinių iš visų pasau
lio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvio pareiga stoti i mėsų eilę. Kodėl? 
Todėl, kad «Liet. Brazilijoj, yra rimčiausias, didžiausias, nepolitinis, 
lietuviškos minties laikraštis, beto yra pigiausias, nes Brazilijoj kaš
tuoja tik 10$000 metams, 6$ pusei metų ir atskiriems mėnesiams po 
1$. Užsieny — metams 20$, pusei metų 12$.

Metiniai skaitytojai gauna dovanų gražių lietuviškų žurnalų.

BhtAZ.“

gaunamas šiosa vielotas

3)

6? 
99a.

Luz stoties kioske, 
José Paulino vaistinėj, 
Prie pašto laiptų ir kampo, 
Rusų vaistinėj Mokoj, 
Dariono krautuvėj 8. Arinoj.
Vilniaus“ krautuvėje rus Fra 

pas atskirus

PINIGU KUBSAB.

| uitas —------ —
Prancūzų (rankas

' Vok. markė------
i Ital. lira — —
Doleris ------

I Urugvajaus pezas
Argentinos pozas

I Augių svaras----
(Lenkų------ -- —

2$300 
$720 

4$410 
$980 

I2$42O 
7$000 

- 4$300 
60$23b 

l$92O

S „LIETUVIS BRAZILIJOJ“ Caixa postai, 1764 SÃO PAULO

| Dr. B. K. ©hipiakoff
(Maskvos universiteto 1914 ui. laidos.)

tęs
platintojus visuose miestu rajonuose ir 
„Liet. Braz.“ redakcijoj visomis die
nomis.

Pranešimas
Pranešama visuomenės Žiniai, kad 

„Liet. Sąjungą Brazilijoj“, Lietuvių na 
me rua Bandeirantes 92, atidarė KNY 
GYNĄ. Knygos slaityti išduodamos 
Sekmadieniais nuo l iki 4 vai. 
antradieniais ketvirtadieniais ir i 
dieniais nuo 12 iki 3 vai. p.

Mokesnis l$000 į mėnesi.
Knygyno Vedėjas.

v ak.,

* s s
Rua Ypiranga 15. app. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Te!. 4-0316
Ligonius priima: nuo 4 iki M vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobu ir t. t...
M E

Už apmokamus skelbimus redakcija ir administracija neatsako

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, veuerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 2 — 6 v.

Ladeira Porto Gerai 12 fiobr.

(kampus Boa Vista ir 2Ò de Março)
2 andar, sales 4 e 5 Tol. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukite.
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L a b o r a t o rija
MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS

(Nugarnkatilio smegenų kraujo šlapumo ir išmatų). Tikras ir geras. 
D R . A. KANDIA IR M . KOGAN.

persikėlė i Rua Barão Itapetininga 52. 3 aukštas. Telef 4-O2Ž8

I>lat

Ultravioletiniai spinduliai.
(Diplomuotas Goidelbergo ir Rio 

universiteto.)
Priima: vidurinių, Veneros Ir nėr 
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARAO ITAPE'I'ININGA
37 a sulas 8 — 9. Tol. 4 0715.

Dr
A. M. Kandia

Vedybų tikslu
Paieikau panelės lietuvaitės ar 

į latvytės, ne vyresnės 30 metų. Esu 
Lietuvos latvis, kalbu gerai lietuviškai 
tarnauju susisiekimo ministerijoj, gau 
dams 600$000 mėnesiui. Bubu 33 me
tų amžiaus.

Suinteresuotoms panelėms galiu 
išsiųsti savo paveikslų su smulkiu savo 
biografijos aprašymu.

Adresas:
Jose Pyragius, Inspectoria de Estradas 
Petrópolis (E. Rio).

Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. 
Priima: nuo 9 iki 11 v. ir nuo 3 iki 6 
vai.

Analizė ligoniams nemokama, 
persikėlė į rua Bardo Itapetininga, 
52. 3 ° andar, Telef. 4-0218.
Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

^^gBUunaaitttcHiiffliNfmmuutuooiisrnttiiir.iniwnniuia-.i^BBBJti^ 
Vokiečių fotografijų Įstaiga

i „BBKKARDOm
1 Įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus loto- 
| grali jų srity. Specialybė padidi

nime, o taip pat su dažais.
Darbas greitas, sąžiningas Ir 

pigus. Vyksta į namus fotografijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Bua São Caetano, 111 (senas u.103)

São Paulo.
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PRISIEKUSIS
VERTĖJAS

Verčia iš visų kalbų Įvairius do 
kumentus kaip va: kontraktus, visokius 
lifldijlmus ir t. t.

Paruošia Įvairius dokumentus Jvai 
tiuose atsitikimuose: Chnmadoms ir pi
lietybės įgijimui.

OCOUGNIS

RUA 15 DE NOVEMBRO NK. 32.
TEL. - 2-6393.

MEDICINOS FELČERIS.

Baigus rusų medicinos klasinę mo
kyklą su 25 ų m. praktika ligoninėse ir 
klynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijoj, prityręs gydyme vidurinių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų,

Kalba Lietuviškai, Rusiškai, Leu 
kiškai, Vokiškai ir Portugališkai.

IZIDORO GARLO

Kur Anhaift 100 (B. Retiro).
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Lietuvi, Išeivi!
Atslmk. kad ta«o šventa pareiga skaityti vienintelį Brazilijos lietuvių 

nepartinį, tautinės minties savaitraštį. „Lietuvis Brazilijoj“, kuriame, kaip 
veidrody atspindi visas roSsų iieivyjos kultCrinfs. visuomeninis ir ekonomi
nis gyvenimas.

„Lietuvis Brazilijoj“ yra didžiausias, pigiausias ir daugiausiai skaitomas 
savairaitis Brazilijoj

„Lietuvis Brazilijoj“ netarnauja siauriems partiniams reikalams, bet nlpi 
naši visų lietuvių išeivių materialiu ir moraliu gerbūviu.

Todėl kiekvienas lietuvis išeivis privalo skaityti „Lietuvis Brazilijoj*.
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(tęsinys ii 4 pusi.)

Tiek pat streikas p'eMasi Fonsdorf ir 
Graben kasyklose. Streikuojančių pris 
kaitoma apie 2.000 darbininkų.

Spėjama, kad ii streiką sukêiê 
Austrijos nacionalsocialistai.

Suėmė Sąmokslininkus.
Mexico. 13. IX. Vera Cruz 

mieste (Meksikoj; policija suėmė 27 
Žmones, kurie priklausė buv’. valdžios 
partijai, kurios vyriausia vadas Adai 
berto Quejada. Jie visi kaltinami ruo 
iiinu sąmokslo prieš esamąją Meksi 
kos vyriausybę, Revuliucija turėjusi 
įvykti spalio mėnesį, kurios vyriausia 
tikslas buvo pastatyti į Meksikos pre 
zidentUB vieninteli jų kandidatą Aal 
berto Quejada.

— Vokietijoj teisinas nubaudė mir 
timi vieną moterį, kaltinamą žmogių 
dysteje.

— Šveicarijoj nusižudė profesorius 
Max Alsber, kuris buvo griežtas hitle 
rizmo priešas.

— Iš Romos praneš ima, kad Ita 
lijoj, Abruzzos rajone buvo jaučiamas 
stiprus žemės drebėjimas, kuris tesėsi 
;> sekundes. Vietomis nukentėjo gyve 
namieji namai,

— Iš Dublino pranešama, kad Ir- 
landijos ministeris pirmininkas De Va 
lera patieksiąs seimui tris konstitucijos 
pakeitimo projektus.

— Vatikane ratifikuotas (patvir
tintas) Vatikano valstybės konkordatas 
su Vokietija. IŠ Vatikano pusės kon
kordatą pasirašė kardinolas Pacelli: iš 
Vokietijos — Vokietijos abasadorius.

— Belgijoj, Antverpeno mieste, da 
lyvaujant pačiam Belgijos karaliui, ati 
darytas naujas didelis tunelis po upe 
Escalda.

Pranešimai
SKAITANČIOS VISUOMENĖS ŽINIAI.

Šiuo pranešama, kad prie V. Anas 
tacio Dr. J. Basanavičiaus vardo lietu
vių prad. mokyklos vieša skaitykla nuo 
šio laiko vėl pradeda veikti.

Skaitykla atdara trečiadieniais ir 
šeštadieniais nuo 6 iki 10 vai. vakaro! 
ir sekmadieniais nuo 2 iki 4 v. p. pietų.

1 mokyklos knygyną nesenai gau 
ta labai daug įdomių naujausių romanų 
ir šiaip Įdomių pasiskaitymo knygų.

Knygų knygynas turi virš 700, 
kurios duodamos skaityti už 1$000 mė 
nėšiui jnešant 5$000 užstato.

Knygos išduodamos kas dien nuo 
6 iki 8 vai. vakaro ir sekruad. nuo 2 
iki 4 vai. p. p.

Mokykla turi ir savo pašto dėžutę 
2157 nr., kuria leidžia naudotis ir ki
tiems Įmokėjusiems metams 2$000.

Mokyki. Valdyba.

Bom Retiro, Vysk. M. Valančiaus 
vardo lietuvių pradžios mokyklos visuo 
tinis tėvų komiteto susirinkimas įvyks 
mokyklos patalpoj, itin Bandeirantes 92į 
š. m. rugsėjo m. 24 d. (sekmadienį) 2 
vai. po piet.

Tėvų Komiteto Valdyba.

i M Vi XI1C! r AINI NIK!

Š. m. Rugsėjo 17 dieną, sekmadienį, einame ne kitur, kaip tik i 
Bandeirantes salę, Rua Bandeirantes 92, kur Br. Liet. Jaunimo 
S ga .Viltis, rengta dideli ir gražų

Bus suvaidinta 3 jų veiksmų komedija ..Trys Mylimos“ 
choro dainos. Po to šokiai, žaidimai, konfeti, serpent!, 

paštas ir t. t. iki 4 vaJ. ryto.
GKIEŽ LIETUVIŲ DŪDŲ ORKESTRAS.
Pradžia 8 vai. vak., pabaiga 4 vai. ryto.

Pakvietimai gaunami «Liet Brazilijoj» Redakcijoj ir 
narius.

ir «Vilties» 
skrajojantis

pas S-gos
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Lietuvis Portretistas
Visi, kas norite turėti atminčiai savo tėvelių, brolių, sesių ar giminių 
ir savo PORTRETUS, kreipkitės pas

Kazį B r a t k a

Darau padidinimus iš mažų ir senų 
apvalius, gaubtus, keturkampius ir 1.1.

Lietuviams darau didelę nuolaidą.
Rua Bandeirantes 34,

u s k a.
fotografijų, visokio didžio, 

Darbas švarus ir garantuotas.
Kreiptis: K. Bratkauskas 

casa 1. Ssto Paulo.
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Padėka
B. L. Jaunimo S-gai „Viltis“ ir 

draugams bei draugėms Godliauskaius, 
už pareikštas nuoširdžias užuojautas 
skaudaus liūdesio valandoj, širdingai 
dêkuoju. , .

Antanas Simbolis ’

Pašto dėmutė
Redakcijoj yra laiškai:

F. Andriuliui, A. Alimauskui, P, 
Baikauskui, M. Baikauskui, A. Brilin 
gui, K. Bacevičiui, C. Heividienei, V, 
Bucinskiui, B. Bublauskienei, A. Batu 
čiui, P. Danieliui, V. Daukšiai, A. Bum 
htiui, T. Davolytoi, O. Didžiokaitei, J. 
Dragūnui, J Daveniui, A. Dikaviėlui. 
P. Eišraontui, A. Pokaitei, S. Grigam 
vičiui, V. Gričenui, V. Grigaliui, P. 
Grigoriui, K. Grūzdui, E. Hamsuniui. 
J. Junakui, A Jankauskui, P. Krosnie 
kui, K. Lekavičienei, J. Marišinskui. 
V. Miškinienei, A. Petraičiui, M. Pel 
rėnui, K. Pilkauskui, J. Strazdui, L. 
Valbiui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji šisipirkę pašto dėžutės — moka ui 
laišką 200 reisų.

Administracija.

Sausra Argentinoj.

Dėmesio! Dėmesio!
Jaunime! nepraleisk pivgos pasilinksminti ir pašoku! i. m. 

rugsėjo mėn. 3, 10, 17 ir 24 dienomis, sekmadieniais B. L. Jauni
mo S ga «Viltis* rengia linksmus šokių

VAKARUS
Lietuvių Namų salėj rua Bandeirantes 92.
Vakarų pradžia 7 v. vak. pabaiga 12 v. nakti 

GRIEŽ LIET. DÚDU ORKESTRAS
Pakvietimai gaunami «Liet. Braz.- redakcijoj ir pas draugijos narius.

• Vilties > Va Idy ba.

BRAZILIJOS NAUJIENOS.

Traukinių katastrofa.

estade ties Jųiz deMinas Geraes
Forą susidūrė du traukiniai. Per ne' kirti nuo tikrų, 
laimę buvo sužeisti 6 žmonės. Keturi! 
keleiviai traukinio konduktaris ir jo 
padėję j as.

banknotų esą padaryta apie tlO.OOO$OW) 
Policija suėmė tūlą Jeronymo Pigatti, 
kuris kaltinamas, kaipo netikrų bankno 
tų padirbėjas. Pas ji rasta 44.700$000 
netikrų banknotų. Banknotai yra ga 
na vykusiai padirbti ir juos sunku ats

Sta ys naujus darbo ministerijos 
ritmus.

Pašto ženklai su gan. Justo atvaiz
du.

Sąryšy su Argentinos prezidento 
gen. Justo vizitu i Braziliją, bus išleis 
ti speeijalus pašto ženklai su jo at 
vaizdu.

Netikri banknotai po 2OOSOOO.

Darbo ministeriui Salgado Filho 
pirmininkaujant įvyko specijalis techni 
kų ir konstruktorių posėdis, kuriame 
buvo apžiūrėtas naujų Darbo Minister! 
jos rūmų statybos projektas. Šį projek 
tą pagamino keletas žymių inžinierių.

Ištremti iš Brazilijos.
Iš R:o de Janeiro pranešama, kad

Apyvartoje pasirodė netikri bank ištremti iš Brazilijos teritorijos, kaip 
notai po du šimtu mibeisų. Ne tiki ų nepakenčiami visuomenės tvarkai as

Buenos Aires. 13. IX. Iš Cordoba 
provincijos grįžęs, Agresinės Lygos 
pirmininkas pranešė, kad skaudžiai 
nukentėjo nuo dideles sausros pasėliai, 
Sausra tesėsi apie keturis mėnesius ir 
padare daug nuostolių. Minėtam raju 
ne 2/3 pasėlių, sausros visai sunaikinti.

Paskutiniu laiku jau ir ten prasi
dėjo liūtys.

Naujas Ispanij is ministeris Argenti 
noj.

Buenos Aires. 13. IX. Agentūra 
,,Kavas“ pranešė Sanchez Albumai, 
kuris dabar vieši Argentinoj, kad jis 
paskirtas Ispanijos Užsienių Reikalų 
niinisteriu naujame Lerrox kabinete. 
Albornez atidėjo savo kelionę į Čyli ir 
laivu -,Cap Arcona“ grįžta j Ispanija, 

mens. Estevam ir Rosa Kovaks - 
vengrai, Amadeu Garecio — pranešus 
ir A. J. Gonzales — Urugvajaus tauty 
bės.

Dar viena traukinių nelaimė.
Prie S. Christovamo stoties įvyko 

dviejų traukinių susidūrimas per kurį 
buvo sunkiai sužeisti trys asmens ir 
keletas lengviau sužeistų. Visi trys 
sunkiai sužeistieji mirė.
«KlíMiminiMwran cbmmomi»

i T.R< > M-L1ET V VI
Neužmiršk, kad jau laikas atnau

jinti «L1ETVIS BRAZILIJOJ- prenu 
meratą 1833 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi se
linusio savo draugo ir patarėjo.

i Laivakortės i Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis,-
Laivų išej-nins į Europą

Siqueira Campos 27 IX
Pionier 28 IN
Ruy Barbosa 12 X.

Kainos pigios.

Parduodamo laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į São Paulo į užklau 
Simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą goriausiomis 
kainomis, samados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

BANCARIA J- FR1ZZ0 K CIA Jkurtn niw m.
Rua Mauá 207. kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

y
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įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100.-000$0()0, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv škai 
|tsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi ti vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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